وہ دراصل ایک اعلیٰ درجہ کے مجددِ اسلام تھے۔

ڈاکٹر صاحب نے اپنے تعارفی کلمات میں جو ۸ صفحات پر مشتمل ہے نہ صرف علامہ کی مختصر سوانح بیان کی ہے بلکہ پوری کتاب کے مباحث کا خلاصہ بھی کر دیا ہے۔ علامہ حافظ تقی الدین ابن تیمیہ (۱۲۶۳ء/۶۹۶۱ھ تا ۱۳۲۸ء/۷۲۸ھ) دراصل ساتویں

صدی ہجری / تیرہویں صدی عیسوی کے معروف ماہر علوم عقلیہ و نقلیہ ہیں۔ یہ وہ دور ہے جبکہ فلسفہ، منطق، کلام اور تصوف کے مباحث تکمیل کو پہنچ چکے تھے، ان کے کھٹے میٹھے، کڑوے کیسے پھل پوری طرح تیار ہو کر سامنے آچکے تھے اور ان کی خوبیاں و خرابیاں واضح ہو چکی تھیں۔